erigit ac liberè rursus Trinitas prædicatur super  
candelabrum posita, splendidoque vnus diuini-  
tatis lumine animas omnes collustrans. Conci-  
lium quoque Alexandriae congregauit, ad Eccle-  
siæ statum collapsum restitutum: quod & à  
sede Apostolica confirmatum fuit.

Concilium  
ibidem ce-  
lebrat:

Rursum verò qui erant Alexandriae Ariani,  
indigno ferentes animo, eum denuò sedem Ale-  
xandrinâ, ex qua sæpe eiectus fuerat, recepisse,  
eiusque reditu redditam Ecclesiam Catholicam  
florantissimam; scædus ineunt cû gentilibus: quos  
& in eundem concitant, ea arrepta occasione,  
quod ille nobilissimas quasdam matronas Gen-  
tilium superstitioni additas, ad Christianam fi-  
dem conuersas, magno dedecore Imp. Iuliani &  
Christianæ religionis summa gloria baptizasset:  
simulque in eum communicato consilio, aduer-  
sus ipsum ad Iulianum litteras dant, missi & Ma-  
gi, aurospices & angeres: qui omnes simul conte-  
starentur, nihil prosperum successurum, nisi A-  
thanasius expelleretur. Quibus Iulianus accep-  
tis, de expellendo eo ab vrbe, cûm ad A lexandri-  
nos, tum ad Ecdicium Aegypti Præfectum de eo  
necando rescriptum dedit. Quod vbi intellexit  
Athanasius, fugamque iniciturus videret multitu-  
dinem Christianorum circa se lachrymas pro-  
fundentem; Bono animo, inquit, estote nebula  
enim est, quæ breui euanescet: sicque, Ecclesia  
primum fidelissimis amicis commendata, clam  
indè se subduxit; repertoque ad ripam fluminis  
navigo, restâ in Thebaidem traiecit. Qui au-  
tem iustus erat vt eum occideret, factus de eius  
fuga certior, quantum potest, persequitur. At  
cum quidam ex familiaribus Athanasij anteuer-  
tisset, diceretque hominem eû properè persequi

Ariani mo-  
uēt gentiles  
in Athana-  
sium.

Athanasius  
Alexandria  
fuga lapsus,  
eludit qua-  
rentes se:  
clan. que ré-  
uersus ibidē  
latet.

nonnulli qui comitabantur orabant, ut de via in solitudinem deflecteret. At ipse dat mandatū gubernatori, ut nauigium versus Alexandriam dirigat. Sic igitur illis ei, qui persequeretur, obviam factis, venit homo ille, qui mandatū de interficiendo Athanasium acceperat: sciscitaturque quātum inde abesset. Cui Athanasius respondet, cum non longe abesse; sicque dimittit: ipse autem redit Alexandriam, atque reliquo tempore, quo vixit Iulianus, ibi delituit.

Athanasius  
persecutiōe  
gloriosior.

Iouianus  
succedit in  
Imperio Iu-  
liano.

Athanasius  
& alij ortho-  
doxi episco-  
pi extorres  
restituuntur.

Et quidem inde maiora fuere Athanasio trophæa victoriæ comparata; ut post alios Imperatores, Iulianum quoque aduersarium experiretur: eumque Christi virtute prosterneret. Primū namque sub Constantino Magno, deinde Iuliano eius Constantio; demum sub Iuliano quoque vltimè certauit: quibus prælijs non solum potentes ipsos duos Principes impios superauit, sed & sub illis militantes Ethnicos idolorum cultores, Iudæos & Arianos. Cui nouissimo, Iuliano nimirum perfidissimo Apostatæ, diuina indubite in eum animaduertente vindicta, in bello Persico extincto, Iouianus Christianæ religionis sanctissimus successit, qui ut præclarissimum sui Imperij fundamentum iaceret, rectamque legum institutionem, vnde conueniebat, auspicaretur: cum omnes alios Episcopos, tum Athanasium ante omnes; qui omnibus virtute antecellebat, & citra dubitationem vllam, pietatis causa plus vexatus fuerat, ab exilio reuocat. Quin etiam fidei nostræ veritatem à multis laceratam & perturbatam, atque in diuersas opiniones partesque distractam sibi tradi postulauit: ut maximè quidem vniuersus Orbis, si fieri possit, in fidei negotio consentiret, spiritusque auxilio in vnum coiret; sin minus

ipse certè optimè parti sese adiungeret, simulq;  
 & ei robur afferret, & ab ea vicissim acciperet:  
 certè simul & magnificè de rebus maximis cogi-  
 tans. Quæ Athanasius mox vbi intellexit, si-  
 mulq; Imperatoris eiusdem litteras accepisset,  
 quibus se fidem Catholicam ab ipso edoceri vel-  
 le significabat: euestigio primarios Episcoporu  
 Orthodoxorum sibi subiectorum, ad Synodum  
 conuocat Alexandrinam. Vbi cõmuni concilio  
 decretum est, vt scripto libello Catholicæ fidei  
 mitterent ipsum ad nouum Imperatorem, nè il-  
 le (vt Constantio accidit) ab hæreticis præoccu-  
 paris in impietatem transuersus penitus agere-  
 tur. Periculum igitur Athanasius anteuertere o-  
 mini celeritate procurans: scriptum eiusmodi in  
 Synodo libellum misit ad Iouianum Imperato-  
 rem: qui eodem perlecto, multũ in cognitione,  
 quam de rebus sacris imbiberat, confirmatus: er-  
 ga eisdem feruentiori exardescere cepit amore.

Quidam verò Arianorum Episcopi in hæ-  
 resis pertinaces, conati sunt ab amicitia & cultu  
 Athanasij Imperatorem erga eum propensorem  
 diuellere: plurimas in eum accusationes planè  
 calumiosas inferentes. At vir sanctus inito cum  
 suis consilio Antiochiam ad Iouianum, litteris  
 Imperatoris euocatus, se conferens: ab iisdem  
 penitus se expurgans, præsentis congressu & col-  
 loquio Imperatori se carissimum reddidit. V-  
 bi verò res communes orthodoxæ Ecclesiæ, quo-  
 ad eius fieri poterat, ritè constituisset, ab eodẽ ad  
 propria remissus est cũ mandato, vt quo sibi libe-  
 ret modo, Ecclesias sibi subditas & populũ rege-  
 ret: plurimum quidem ab illo tum ob virtutem,  
 qua præditus erat, tum ob vitam piè actam, tum  
 demique ob prudentiam præstantiamq; doctrinæ

Athanasius  
 ex Synodo  
 Alexandri-  
 na fidei con-  
 fessione ad  
 Imper. mit-  
 tit.

Ariani Atha-  
 nasium Im-  
 peratori cri-  
 minantur.

Valens Ioni-  
ano suc-  
cedens factus  
Arianus ex-  
agitat Ca-  
tholicos.

laudatus. Et quidam cum Ioniano Imperatore è  
viviis paulò post sublato, Valens à fratre Valenti-  
no Imperij Orientalis suscepisset gubernacula,  
precedente tempore ab Ecclesia Catholica de-  
scissens & Arianis adhærens, vehementer admo-  
dum persecutionem aduersus Episcopos Orien-  
tis Catholicos excitat, edictumque promulga-  
t, quo aduersantes sibi Episcopos Ecclesijs spoliari,  
vertereque solum in exilium iubet. Proinde  
huius edicti auctoritate Aegypti magistratus im-  
pulsus, Athanasium Ecclesijs illius regionis pri-  
uare, & vix Alexandria eis ere labora. Ni  
littera Imperatoris non leuem cõplectebatur  
pœnam: sed omnibus ex æquo magistratus &  
militibus quoque illis subiectis, qui etiam co-  
rijs ingentis pecuniae multam irrogabant, &  
corporis præterea cruciatum minabantur, ad  
imperata facerent. Itaque multitudo Christiano-  
rum in vnum coacta postulabat à Præside, vt non  
temerè & inconsultò Athanasium vix exuiba-  
ret: at consideratè procederet. Quod cum ei pre-  
suadere non possent, restiterunt eius conatibus,  
& vim Episcopo afferri non permiserunt. Quia  
cum populus vndique conflueret, ac ingens  
multus ac turba cerneretur, ad id vt omnes sedem  
nem futuram expectarent: illic Præfetes de hinc  
Imperatorem facit per litteras certiorari, me-  
rim Athanasium in vix manere sustinens. Multi-  
tis verò diebus intermissis, cum iam tumultus  
videretur sedatus esse: Athanasius clam ex vix  
egreditur, & in locum quendam separatim  
abdedit. Nocte verò intempesta Præfetes Aegypti  
& præfectus præsidiariorum militum, ad Eccle-  
siam, in qua domicilium habebat, contendunt.  
Eò cum peruenissent, & illum in tabulatis que-  
runt.

Athanasius  
dicitur  
à populo  
contra Va-  
lentem.

Athanasius  
latebras ca-  
pitat.

fuissent, cōsilio quod intenderant, frustra suscep-  
 tos, inde recedunt. Quod verò vir sanctus tam  
 opportuno tempore, tum præcognouerit insi-  
 dias tum virârit, maioris videtur esse prouiden-  
 tiae, quam quæ homini attribui queat. Sunt autē  
 alij, qui dicunt eum cum mente perciperet tem-  
 merarium populi tumultū, & vereretur ne cla-  
 dis, quæ indè fortè accideret, ipse auctor & cau-  
 sa videretur, roto hoc tempore in patris monu-  
 mento diluuisse.

Valens verò Imperator haud diu pōst seniori  
 vsus cōsilio; vel quod opinionem de Athanasij  
 virtute omnium animis insitam non parui æsti-  
 maret; quodque verisimile erat, Valentinianum,  
 cum fidem Concilij Nicæni propugnaret, ipsum  
 hac de re incusaturum: vel quod metuebat, ne  
 cum tam multos Athanasius haberet fautores,  
 tumultū eius causa cierent, & res nouas nō sine  
 Republica damno molirentur; scripsit litteras,  
 ve Athanasius rediret, Ecclesiam quæ denuò ca-  
 pesseret. Qui ethi exindè, in sua Ecclesia absque  
 vexatione quietè permiffus fuit agere: Ecclesiæ  
 tamen sibi subiectæ à Præfectis eorum prouin-  
 ciarum nonnihil vexatæ sunt; & inter alias Ec-  
 clesia Libyæ à quodam Præfecto Cappadoce, ho-  
 mine moribus deprauato, licet fide Catholico,  
 labefactata est: quem in deteriora prolabentem,  
 nec mores emendare curantem Athanasius sen-  
 tentiâ excommunicationis perculit; scripsit quæ  
 ex more publicas litteras, quibus significaretur,  
 ne qui excommunicatus ab ipso esset, ab alio vs-  
 quam Episcopo reciperetur. Diuina reuerà fa-  
 ctum est prouidentia, vt post tot tantaquæ alia-  
 rum Orientalium Ecclesiarum naufragia liber  
 relinqueretur Magous hic, qui videbatur esse

Athanasius  
 ad suam se-  
 dem redire  
 iubetur.

Athanasius  
 excommu-  
 nicat Præfe-  
 ctum Libyæ

Immensi labores eius pro ecclesia.

columna, Athanasius; cuius labores his temporibus pro Dei Ecclesia toleratos narrare quibusnam vnquam pro dignitate sufficere quibus quoque contigit, Melaniam, nobilissimam mulierum Romanarum, Marcellini quondam Consul filiam peregrinantem a Alexandria peruenire: quam Athanasius summo humanitatis officio excipiens donauit pelle ouina, quam dono acceperat à Macario Abbate oblata ipsi munere à Leone pro gratiarum actione de cæculis cæcis ab ipso luci redditis.

Benignè suscipit Melaniam.

Athanasius nunquã cõdignè laudatus.

Cæterum prægrandis quidem liber conficiendus esset, si omnes præstantissimi huius Præfatis laudes à Patribus editas, quis simul in unum congereret: cum nihilominus impar sit omnis lingua ad celeberrima eius recensenda certamina, pro fide suscepta: vt nullus alius (fideles dicam) sit inueniri post Apostolos in Ecclesia Dei, quia acerbiora diuturnioraq; subierit pericula pro eadem tuenda, ac Magnus hic immo maximus Athanasius, quem Gregorius Nazianzenus, in oratione quam habuit in laudem Hieronimi, post alias laudes, oculum orbis sacerdotum Antistitem, confessorem, ducem & magistrum, sublimem vocem, fidei columnen, secundam CHRISTI lucernam, ac præcursorem appellat. Qui tandem quadragesimo sexto sacerdotij sui anno plenus dierum solutus carnis vinculis, accepturus immortalitatis coronam, Patribus suis Patriarchis, & Prophetis & Apostolis, & Martyribus, qui pro veritate dimicauere adiunctus est: excellentiori honore in discessu decoratus, quàm quo in ciuitatis ingressibus cumulatus fuerit. Sic nimirum è vita migrans: vt copiosos Orthodoxorum lachrymarum

Felicissimus eius obitus.

ram imbres excitaret, maioremque ijs rebus que  
in aspectum cadunt, nominis sui gloriam in o-  
mnium animis reponderet; ac quasi flagrantissi-  
mo quodam unguento ipsum cælum scriptis  
suis exhilararet. Reliquit siquidem præclara eo-  
rundem posteris monumenta: Duos nimirum  
aduersus Gentes libros; Contra Valentem & Vr-  
factum Anefites Arianos, Vnum; Et de virgini-  
tate, & de persecutionibus Arianorum pluri-  
mos, & de Psalmorum Titulis; Historiam Magni  
Antonij Abbatis vitam continentem; & Episto-  
las de festis diebus conscriptas; & multa alia,  
que numerare longum esset: de quibus magna  
aviditate perquirendis, perquisitisque colendis  
est illud præclarum Cosmæ Abbatis elogium:  
cū, inquit, inueneris aliquid ex opusculis S. Atha-  
nasi, nec habueris chartas ad scribendum, in ve-  
stimentis tuis scribe illud. Quare dolendum E-  
pistolularum eius factam esse iacturam. Grego-  
rius verò Nazianzenus eximius S. Athanasij en-  
comiastes probè sciens precibus sanctorum hic  
adiuari fideles; eundem eiusmodi interpellat  
Apostrophe; Nos autem vtinam ipse benignus è  
cælis aspicias, atque hunc populum gubernes;  
perfectum, perfectæ Trinitatis quæ in Patris &  
Filij & Spiritus sancti contemplatione percipi-  
tur & colitur adoratorem; meque si quidem res-  
piciat futuræ sint, in vita retinens, gregem me-  
cum pascas; si autem Ecclesia bellis flagratura  
est, reducas atque assumas tecum, & cum tui si-  
milibus colloques: tamen si magnū sit quod postulo.  
Venerandum verò sanctissimi huius Antistitis  
corpus Alexandria Venetias translatum, illic ho-  
norificentissimè asseruari etiamnum fama tenet.  
Porro cum olim vrbs Romana, Petri Apostoli  
Sedes

Præclara ei  
scripta.

Oratio in  
laudem A-  
thanasij.

Greg Nazian-  
inuocat S.  
Athanasij.

Sedes, Athanasio magnis oppugnationum procellis agitato tutissimus portus fuerit, & tanquam aylum & perfugium calamitatum omnium beatissimi viri: non sine diuino consilio factum videtur, ut fortissimus fidei defensor, Religionis in Oriente propagandæ, & Ecclesiasticæ vnionis conciliandæ causa, iterum quodammodo post annos mille ducentos & amplius ad urbem redierit, præclaro ei constituto domicilio. Gregorius siquidem 13. Pontifex Max. studiosissimus Catholicæ fidei propagator, cupidissimusque Orientalis Ecclesiæ vnionis & pacis, Romæ templum egregium S. Athanasij nomine construxit, collegiumque Græcorum instituit: vbi cõplures adulescentes bonis moribus, & Orthodoxæ fidei doctrina erudiuntur: ex quo seminario vberes quando pietatis fructus ad Orientalem Ecclesiã venturos, Dei benignitate, & S. Athanasij patrocinio sperare licet.